---

<sup>a</sup> co infolge Faltung abgerieben

<sup>b</sup> zweites o infolge Faltung etwas abgerieben

<sup>c</sup> ha infolge Faltung etwas abgerieben

<sup>d</sup> infolge Faltung teilweise abgerieben

nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini millesimo ducesimo<sup>e</sup> quintodecimo<sup>f</sup>, anno regni nostri octavodecimo, imperii autem sexto, indictione quarta<sup>g</sup>, septimo idus martii.

(SP.2.)<sup>h</sup>

---

<sup>e</sup> *zunächst ducesimo, zweites langes s wohl sofort durch Rasur des mittleren Teils des Schaftes in i verb.*

<sup>f</sup> *n, erstes o und d etwas abgerieben*

<sup>g</sup> *erstes a wohl verb.*

<sup>h</sup> *beschädigt, an gewebtem Band aus roten und weißen Seidenfäden.*

## BFW 504.

*Otto schenkt der Kirche und dem Konvent zu Gandersheim Güter aus seinem Besitz zu Herrhausen im Tausch gegen fünf Mansen in Hymmethehusen und weitere genannte Güter.*

*Harliburg, 1216 Oktober 8*

*Original, 217 + 27 x 264 mm, im Niedersächsischen Landesarchiv zu Wolfenbüttel, 6 Urk Nr. 43 (A).*

*Leuckfeld, Antiquitates Poeldenses S. 145 Anmerkung g. – Harenberg, Historia ecclesiae Gandershemensis S. 385.*

*Harenberg, Historia ecclesiae Gandershemensis Tab. 5, fig. 21 (Nachzeichnung des Siegels).*

*Georgisch, Reg. chronologico-diplomatica 1, Sp. 863 Nr. 25 und Sp. 864 Nr. 36 (mit Wiedergabe der Datierung). – Hempel, Inventarium diplomaticum 1, Sp. 166 Nr. 8 (mit Wiedergabe der Datierung). – Uhde, Immedeshausen S. 288 Nr. 2. – BFW 504.*

# In nomine sancte et individue<sup>a</sup> trinitatis eiusque<sup>b</sup> gracia Otto quartus Romanorum imperator<sup>c</sup> et<sup>c</sup> semper augustus. # Iustum est et imperialem nostram decet maiestatem, ut ea, que ordinare et disponere proponit, firmitatis robur et stabilitatis obtineant. Notum igitur facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos ex mera deliberacione nostra et voluntate bona nostra apud Herrehuse dedimus ecclesie et conventui de Gandresheym videlicet quinque mansos in campis et silvis cum omnibus suis pertinenciis et dimidiam silvam de Hosenringerodh sub tali condicione, quod eadem ecclesia et eius conventus nobis in comutacionem horum bonorum dat quinque mansos in Hymmethehusen<sup>d</sup> cum silvis et campis et omnibus suis attinenciis et dimidiam partem de Walmethehusen<sup>e</sup>, similiter in silvis et campis et aliis omnibus suis pertinenciis preter<sup>f</sup> unum solum mansum, qui aliunde pertinet. Dat eciam nobis prefata ecclesia silvam separatam de Depengroue. Et ut hec concessio et nostra ordinacio rata sit et in futurum intemerata permaneat, presens scriptum bulle nostre impressione iussimus communiri. Huius autem facti testes sunt hii: Henricus comes de Sladheim, Cunradus de Wilre, Basilius de Hosterode, Razo de Huttshem, Herwicus de Hutthesh(eym), Bernardus de Betenhe(ym), Heggebertus de Frethen et multi alii.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XVI<sup>o</sup>, indiccione quarta, anno regni nostri XIX<sup>o</sup>, imperii vero octavo. Dat. Harlingeberc per manum Radulfi domini imperatoris clerici, octavo idus octobris.

(SP.D.)<sup>g</sup>

---

<sup>a</sup> idiuie mit Kürzungsstrich über dem Wort A

<sup>b</sup> so A

<sup>c-c</sup> fehlt Kürzungsstrich für per an p, untere Buchstabenteile von tor und et-Kürzung durch Riss im Pergament leicht beschädigt

<sup>d</sup> us durch Fleck beschädigt

<sup>e</sup> obere Schrägschäfte des W und l durch Flecken leicht beschädigt

<sup>f</sup> Kürzungszeichen über p durch Loch im Pergament beschädigt

<sup>g</sup> gewebtes Band aus weißen und grünen Seidenfäden erhalten.

## BFW 505.

*Otto versichert die Aegidienkirche zu Braunschweig seines Schutzes und bestätigt ihr mit Zustimmung und Willen Bernhards von Dorstadt neun Mansen in Limbeck mit allem Zubehör.*

*Braunschweig, 1216 Dezember 14*

*Original, 300 + 33 x 284 mm, im Niedersächsischen Landesarchiv zu Wolfenbüttel, 9 Urk. Nr. 6 (A).*

*Rehtmeyer, Antiquitates ecclesiasticae urbis Brunsvigae 2, S. 35 Nr. 2 wohl aus A, mit duodecimo kal. ian. = Scheidt, Origines Guelficae 3, S. 833 Nr. 333. – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, S. 62 Nr. 87 aus A.*

*Hempel, Inventarium diplomaticum I, Sp. 166 f. Nr. 9. – Bege, Geschichten des Herzogthums Braunschweig S. 31. – Hänselmann, UB Braunschweig 2, Nr. 45 (mit Wiedergabe der Datierung). – Die deutschen Königspfalzen 4, S. 100 Nr. 20 (mit Anführung der Zeugen). – BFW 505.*

(C.) # In nomine sancte et individue<sup>a</sup> trinitatis eiusque<sup>b</sup> gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. # Quamvis ad imperialis nostre dignitatis<sup>c</sup> serenitatem pertineat, ut omnes preminencie attinentes sue sublimitatis munificencie sue beneficio respiciat et gracia, non tamen omnes equali affectu prosequitur, sed eos maiori prerogativa diligit et honorat, quos in fidei sue constancia cognoverit firmiores et in ardore devocionis sue reperit proniores, tanto<sup>d</sup> etiam hoc avidiori animo procurare intendimus, quanto ad salutem anime nostre et predecessorum nostrorum evidencius congruere speramus. Attendentes ergo inextinguibilem devocionis fervorem, quem ecclesia beati Egidii in Brunswic circa nos et predecessores nostros omni tempore favorabiliter habuit et constanter, eam merito cum<sup>e</sup> omnibus bonis, que in presenciarum possidet aud<sup>f</sup> in futurum iustis modis deo dante poterit adipisci, excellencie nostre auctoritate quocumque<sup>g</sup> locorum cupimus securam consistere et in honestis negociacionibus suis nostre maiestatis corroboracione gaudere. Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos ex consensu et voluntate dilecti nostri et fidelis Bernardi de Dorstad novem mansos cum omnibus suis pertinenciis in villa, que dicitur Limbeck(e), existentes<sup>h</sup> eidem ecclesie confirmamus statuentes et firmiter inhibentes, ne quis super hiis vel aliquibus aliis bonis ei pertinentibus aliquam molestiam inferre presumat aud<sup>i</sup> gravamen. Ut autem hec nostra confirmacio rata sit et in futurum intemerata permaneat, presens<sup>j</sup> privilegium bulle nostre inpressione iussimus communiri. Huius autem facti testes sunt hii: Cunradus abbas de Ridacheshusen, H(ei)nricus comes palatinus Rheni, Bernardus de Dorst(ad), Guncelinus imperialis aule dapifer<sup>k</sup>, Bertramus de Velth(em), Herwicus de Schowe, Theodericus de Werberg(e), Rotherus filius eius et multi alii.